

О мерах по реализации Закона Республики Казахстан от 20 апреля 2023 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социального обеспечения"

Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 18 мая 2023 года № 80-р.

- 1. Утвердить прилагаемый перечень правовых актов, принятие которых необходимо в целях реализации Закона Республики Казахстан от 20 апреля 2023 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социального обеспечения" (далее перечень).
 - 2. Государственным органам Республики Казахстан:
- 1) разработать и в установленном порядке внести на утверждение в Правительство Республики Казахстан проекты правовых актов согласно перечню;
 - 2) принять соответствующие ведомственные акты согласно перечню;
- 3) ежемесячно, не позднее 30 числа, размещать на общедоступном государственном объекте информатизации информацию о разработке и принятии правовых актов согласно перечню.
- 3. Министерству юстиции Республики Казахстан анализировать, обобщать и не позднее 5 числа месяца размещать на общедоступном государственном объекте информатизации сводную информацию по реализации указанного Закона.

Премьер-Министр

А. Смаилов

Утвержден распоряжением Премьер-Министра Республики Казахстан от 18 мая 2023 года № 80-р

Перечень

правовых актов, принятие которых необходимо в целях реализации Закона Республики Казахстан от 20 апреля 2023 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социального обеспечения"

№ п/п	Наименование правового акта	Форма правового акта	Государственны й орган, ответственный за исполнение	Срок исполнения	Лицо, ответственное за качество, своевременность разработки и внесения правового акта
1	2	3	4	5	6
	Об утверждении правил и условий выдачи				

1	или продления разрешений работодателям на привлечение иностранной рабочей силы, а также осуществления внутрикорпорат ивного перевода	приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН	июнь 2023 года	Сарбасов А.А.
2	Об утверждении правил выдачи или продления справок иностранцу или лицу без гражданства о соответствии его квалификации для самостоятельног о трудоустройства, перечня приоритетных отраслей (видов экономической деятельности) и востребованных в них профессий для самостоятельног о трудоустройства иностранцев и лиц без гражданства	приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН	июнь 2023 года	Сарбасов А.А.
3	Об утверждении перечня профессий для осуществления трудовой деятельности сезонных иностранных работников	приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН	июнь 2023 года	Сарбасов А.А.
	Об утверждении правил установления квоты на привлечение иностранной рабочей силы в	приказ			

4	Республику Казахстан и ее распределения между областями, городами республиканско го значения, столицей	Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН	июнь 2023 года	Сарбасов А.А.
5	Об утверждении правил предоставления карты "Ата жолы" для этнических казахов, проживающих за рубежом	приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН	июнь 2023 года	Сарбасов А.А.
6	Об утверждении правил назначения, осуществления, приостановления, приостановления, прекращения государственног о специального пособия и пересмотра решения о его выплате	приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН	июнь 2023 года	Сагиндыкова Н.Е.
7	Об утверждении правил выдачи справок иностранному работнику о соответствии квалификации для самостоятельног о трудоустройства, перечня приоритетных отраслей экономики (видов экономической деятельности) и востребованных вних профессий для	приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан	МТСЗН, МВД	июнь	Сарбасов А.А.

	самостоятельног			2023 года	
	О			2023 ГОДа	
	трудоустройства				
	иностранных				
	работников				
	Об утверждении				
	правил			июнь	
	определения				
	комиссией				
	перечня				
	категорий и				
	численности				
	иностранцев и				
	лиц без				
	гражданства,				
	работающих в				
	юридических				
	лицах,				
	являющихся				
	участниками				
	специальных экономических				
	зон, с проектами				
	стоимостью				
	свыше одного				
	миллиона				
	месячных				
	расчетных				
	показателей, а	приказ			
	также в	Министра труда			
	организациях,	и социальной			
8	привлекаемых	защиты	МТСЗН		Сарбасов А.А.
	указанными	населения	11110011		Cup out of Time.
	участниками	Республики			
	специальных	Казахстан			
	экономических				
	зон (либо их				
	подрядчиками) в				
	качестве				
	генерального				
	подрядчика,				
	подрядчика,				
	субподрядчика				
	или исполнителя				
	услуг, в период				
	выполнения				
	строительно-мо				
	нтажных работ				
	на территории				
	специальных				
	экономических				
	зон и до				
	истечения одного года				
	одного года				

после ввода	2023 года
объекта (
объектов) в	
эксплуатацию	

Примечание: расшифровка аббревиатур:

MTC3H – Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан;

МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан